thi Hương chỉ có 3 kỳ: Kỳ 1: Kinh nghĩa; Kỳ 2:

Chiếu, biểu; Kỳ 3: Văn sách. Năm 1876 kỳ 2 đổi

thi thơ phú.

Từ ngày thực dân Pháp nổ súng đánh Đà

Nẵng, Nho học tàn lụi dần trong ý đồ xâm lược

của kẻ thù. Ngay sau ngày Pháp chiếm 6 tỉnh

Nam kỳ, Nho học tại đây đã chịu nhường bước.

Kể từ khoa thi Đinh Mão (1867) các trường

Nam kỳ đã rời khỏi khoa cử Nho học. Đầu thế

kỷ XX, để chuẩn bị cho việc bãi bỏ thi cử Nho

học, tiếng Pháp đã len lỏi vào chương trình thi

cử. Năm Duy Tân thứ nhất (1907), triều đình lập

bộ Học. Từ đây bài thi từng bước loại bỏ thơ

phú, kinh nghĩa mà thay vào đó là các bài thi về

Bắc sử, Nam sử, Địa lý, Pháp luật Đông Dương,

chính trị, luận chữ Hán, luận chữ Quốc ngữ, bài

dịch tiếng Pháp ra chữ Quốc ngữ. Chương trình

thi Tiến sĩ cũng sửa lại cho hợp với chương trình